Rimanda la Maestà sua a Lognac l' abbate dal Bene, et con maggiori offerte, et promesse delle prime procura di divertirlo almanco dal dare la libertà ai Prencipi pregiati, ma non si sa, che frutto sia per fare, sapendosi, che quegli altri stringono il loro trattato, et dicendosi per certo, che questa notte passata è stato veduto monsignor de Lagnac, et il fratello con buon numero di corazze, et d' archibusi a cavallo venire di verso Orleans et andare alla volta d' Ambuosa si crede per levar, et menar via quei prencipi. Ha sua Maestà dopo la decchiaratione fatta contra il duca d' Umena, et duca et cavallier d' Umala fattane una simile contra le città ribelle nominando Parigi, Orleans, Abevilla, et Amiens, et aggiungendo contra tutte quelle, che s' adheriranno a queste, et le favoriranno d' aiuti, forze, denari, viveri, od altro, richiamando da quelle tutti li giudici, ufficiali, et altri, che o rendono giustizia, o sono ministri nell' essequirla, et prononciandole decadute da tutte le gratie, honori, et beneficii fattili così da lei, come dalli re suoi predecessori, se fin' alli 15 del mese di marzo prossimo riconoscendo il loro errore non si rimetteranno nell' ubbidienza sua. Ha comandato anco, che tutti li suoi feudatarii, tutti quelli che sono delle sue ordinanze, et ogn' altro senza eccettuar alcuno, che possi portar arme, che subito sentiti i proclami debbino montar a cavallo, et venir all' armata con tanta diligentia, che il temporizar non habbi ad apportar a loro causa di dispiacere, agl' altri di sospitione de loro cattiva volontà, et agl' inimici tempo di poter previne (*sic*) la loro fedeltà; che lei era rissolutissima d' insieme con loro spendere la roba, et la vita, per rimettere la sua autorità, et stato nel suo primo splendore, et dignità a l' honor di Dio, conservatione della nostra santa religione catolica, apostolica, romana, et sollevamento de suoi buoni sudditi.

158<sup>§</sup>, 23 Feb. Di Vandomo.

Serenissimo Principe et cet.,—

L' abbate dal Bene, che alli 18 del presente partì di questa città, et di ordine di sua maestà andò in Ambuosa mentre che la mattina delli 19, trattava con Lognac, e Gas sopra il fatto dei prencipi pregiati si ritrovò

anco presente alla consignatione, che per nome di monsignor d' Umena fu loro fatta di 10 milla scudi per parte delli 120 milla promessili. Egli dopo haverli tutti due avertiti a non fidarsi di monsignor d' Umena, che teneva per fermo, che si fussero ritrovati alla morte de suoi fratelli offerendoli la buona gratia di sua maestà, et assicurandoli, che da lei haveranno ogni maggior sodisfattione, se lasciata ogn' altra pratica le presteranno la debita ubbidienza, non hebbe per risposta altro da loro, se non che erano buoni servitori di sua maestà, contra il servitio della quale non faranno mai cosa alcuna, et che quando fussero assicurati della buona gratia della maestà sua farebbono apparire tutto ciò dagli effetti; con che essendo ritornato l' abbate diede causa di più dubitare della loro mala intentione, la quale s' è ogni giorno poi maggiormente scoperta, così per essersi inteso, che un fratello de Lognac è ultimamente andato a Parigi, come perchè essendo anco stat' a loro di commissione di sua maestà, monsignor de Rieus le hanno fatto dimande così essorbitanti, che quando bene si volesse non saria possibile di concedergliele, uno ricchiendo d' essere messo nelli governi d' Angiù, Mena, e Turena, che le furono già concessi, dove non è stato volut' accettare per governatore; che le sia munito quel castello in maniera, che le munitioni costerebbono più di 20 milla scudi, et una summa de denari; ancora l' altro che le sia dato Bologna, et Valenza, monitioni in ogn' uno di questi lochi, et denari, si che si tiene, come per disperata la buona riuscita di questo negotio, che essendo di molto momento, è anco di molto pensiero ad ogn' uno.